5. *S. Gerardus Arnulphum M. Flandriæ comitem calculi morbo sanat.* — A num. 2 ad 7. *Sanctus Gerardus* Broniensis in Belgio abbas *Ar-*

nulphum marchionem Flandriæ morbo calculi liberavit, isque hac occasione melior effectus, ut narrat Baronius ex auctore anonymo Vitæ sancti hujus abbatis. Verum Arnulphus Magnus, ita enim cognominabatur, a Gerardo anno nongentesimo quadragésimo octavo sanatus. Postquam enim hæc anonymus narravit, ait, « Arnulphum spectata viri Dei virtutifera probitate », ei commendasse procurationem abbatiarum, « quotquot habebat sua sub potestate », et Gerardum imprimis *Blandiniense* monasterium adiisse, in illudque ejectis clericis monachos introduxisse, atque postea corpora sanctorum Wandregisili, Ansberti atque Wlframni ex urbe Bononiensi, ad quam Normannorum metu alias delata fuerant, Gandavum reduxisse. Quod utrumque anno DCCLXIV contigisse, testatur Meyerus lib. 2 Annal. Flandriæ ad eum Christi annum. De ea translatione supra verba fecimus.

6. *Moritur Edwius Angliæ rex.* — Ad num. 7. Licet antiquior chronologus Saxonicus *Edwium* Angliæ regem anno nongentesimo quinquagesimo septimo vivere desiisse scripserit, indubitatum tamen ejus mortem currenti accidisse, quo Hovedenus pag. 425, annalista Mailrosensis, alique eam consignant. Id etiam colligitur ex annis, quibus regnasse dicitur. Huntindoniensis enim pag. 356 ait eum *anno regni sui quinto* immatura morte præreptum, et Hovedenus citatus, ac Ethelwerdus in fine egregii sui operis annos quatuor ei attribuunt, quia nempe annum ultimum, qui incompletus fuit, negligunt. Denique *Edgarus* ejus frater ac successor Chartam dedit Wigorniensis Ecclesiæ de efficiendis clericis uxoris et introducendis monachis, a Spelmanno pag. 432 e duplici Mss. extractam, in cujus fine legitur : « Facta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo quarto, Indictione octava, regni vero *Ædgar* Anglorum regis sexto, in regia verba, quæ ab incolis ††† nominatur : in Natali Domini, festivitate sanctorum Innocentium, feria quarta. Ego Eadgar basileus Anglorum, et imperator regum gentium, cum consensu et principum et archiepiscoporum meorum hanc munificentiam signo Crucis corrobore ». Quibus ex temporariis notis inter se accurate colligatis manifestum fit, *Edgarum* a præsentis anno monarchiam suam deduxisse, ideoque et fratrem ejus *Edwium*, qui partem regni obtinebat, hoc etiam anno demortuum esse. Obiter autem notabis, ex eadem clausula colligi Anglos hoc tempore Indictionem a Septembri, quo Indictio viii eo Christi anno cepit, et annum Incarnationis a kalendis Januariis sæpe inchoasse, alioquin *Edgarus* jam numerasset annum DCCLXV. Vide quæ dicam anno MLXV.

7. *S. Dunstanus fit. episc. Londinensis.* — « *Edgarus* totius imperii monarcha effectus », inquit Osbernus in Vita S. Dunstani archiepiscopi Cantuariensis, num. 31, « cogitabat beatum virum (nempe Dunstanum) super omne regnum consti-

tuere, nolens in regno sine illo crescere, quem ante regnum præ cæteris studuerat familiariter diligere. Unde appposito patribus suis Londoniensis episcopo, rogatu regis ac principum Dunstannus successione donatur, annuentibus quoque omnibus ejusdem urbis habitatoribus, et importunis vocibus illius nomen acclamantibus. Audierant namque quam fuerat a primæva ætate Deo acceptissimus, quam in illa cui præerat Ecclesia (nempe Wigorniensis) sollicitus, quam denique in omni re bona et optima probatissimus : et ea re noluerunt habere alium cum possint habere lectissimum. Neque illum juvit excusatio canonum auctoritate prætensa, qui sicut Ecclesiam unam duobus esse episcopis contradicunt, ita duas Ecclesias uni episcopo fieri posse non permittant : « Cum Joannes, inquit, dilectus Domini, septem Ecclesiis atque episcopis earum præfuerit, et beatus Paulus omnium Ecclesiarum sollicitudinem simul et magistrarium habuerit : talibus B. pontifex rationum testimoniis victus, Lundanæ urbis (seu Londinii, ut hodie loquimur) antistes inthronizatur, non relinquens eam quam ante habuerat Ecclesiam, sed utrique præsidens, utramque regens, utriusque verus ac proprius pontifex existens ».

8. *Sed nonnisi post Edwii regis mortem.* — Malmesburiensis, lib. 2 de Reg. cap. 8, non tantum ait *Edgarum* Edwii fratrem ætate minorem, hoc anno Angliæ monarchiam adeptum, sed etiam juveniculum *annorum sedecim* fuisse, quam ætatem ei etiam Hovedenus, Ethelwerdus, aliique assignant, eumque eodem numero ferme annorum monarchiam tenuisse docent. *Edgarum* illi a justitia, benignitate, fortitudine, prudentia, aliisque virtutibus regis plurimum laudant. Sed quantus fuerit, vel sola evecio *Dunstani* ad episcopatum Londoniensem et sedem Metropolitanam Cantuariensem, quando cætera decessent, satis ostendit. Ingulphus loco citato, scriptor anonymus Vitæ

S. Odonis archiepiscopi Cantuariensis, et B. presbyter coævus in Vita S. Dunstani, in Actis sanctorum Bollandianis ad diem XIX Maii recitata, cap. 5, scribunt *Edgarum*, post Edwii fratris mortem, *Sanctum Dunstanum* Ecclesiis Wigorniensis et Londinensi episcopum præposuisse. Sed quoad tempus episcopatus Wigorniensis Dunstano concessi, non dubium quin hallucinentur, quod de auctore illo coævo mirum videri non debet, quia, ut non semel indicavimus, auctores res suo tempore gestas scribentes in errorem quandoque labuntur. Quod maxime advertendum, ut, quando necesse fuerit, ab illis discedamus. Mabillonius Sæc. V Benedict., in Observat. præviis ad Vitam sancti Dunstani ab Osberno monacho scriptam, Vitam in Actis SS. Bollandianis editam testatur se legisse in Ms. Codice monasterii Vedastini apud Attrebates, ex quo illam postea eruit Henschenius, seque existimare littera illa B designari *Brithfertum* cænobii Ramesiensis monachum, quem Pitseus ait sub annum CMLXXX vixisse. Anonymum vero illum Dunstano æqualem fuisse, ex eo inter alia intelligitur, quod eam inscripserit *Alfrico* archiepiscopo Cantuariensi, anno post obitum sancti Dunstani octavo ad eam sedem promoti. Aliqua singularia habet idem anonymus, sed non dubium quin cap. 5 etiam hallucinetur, quando ait *Dunstanum* Wigorniensem et Londinensem Ecclesias *per multa annorum transeuntium tempora* rexisse ; cum ipsemet fateatur utrumque episcopatum Dunstano post *Edwii* regis mortem collatum fuisse, certumque sit, *Dunstanum* anno sequenti metropolitanæ Ecclesiæ Cantuariensi præfuisse.

9. *Mors S. Gerardi abbatis et Constantini imp.* — *Sanctus Gerardus* abbas Broniensis anno currenti demortuus, ut anno superiori diximus, et *Constantinus Porphyrogenneta* hoc anno deauctus, ut anno sequenti ostendemus.

1. *Legatio Joannis papæ et aliorum ad Ottonem contra Berengarii tyrannidem, cum juramento ab eodem præstando.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus, tertia

Indictione, quo Joannes assertus papa, tyrannidem Berengarii haud amplius ferens, adversus eum legationem misit ad Ottonem regem, de qua hoc anno apud Reginonem agitur, deque aliis aliunde

ab Italia eadem ex causa ad eum concurrentibus legationibus : quas omnes recenset Luitprandus¹ his verbis de singulis agens :

2. « Pugnantibus, imo sævientibus in Italia, et ut verius fateamur, tyrannidem exercentibus Berengario atque Adelberto, Joannes summus Pontifex et universalis papa, cujus tunc Ecclesia supradictorum Berengarii atque Adelberti sævitiam erat experta, legatos sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Joannem videlicet diaconum cardinalem, et Azonem scriiniarium, serenissimo atque piissimo tunc regi, nunc Augusto Cæsari, destinavit Ottoni, suppliciter litteris et regum signis orans, quatenus pro Dei amore, sanctorumque Apostolorum Petri et Pauli, quos delictorum suorum cuperet esse remissores, se sibi que commissam sanctam Romanam Ecclesiam ex suorum inimicorum faucibus liberaret, ac salutem et pristinam libertatem restitueret ». Hæc continentur in ista legatione, cum eodem tempore, eodem motu sancti Spiritus, alii aliunde (ut dictum est) ad eundem regem confluxere ex eadem causa legati, de quibus subdit :

3. « Hæc dum Romani legati conquererentur, vir venerabilis Walbertus, sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ archiepiscopus, semivivus ex supradictorum rabie Berengarii atque Adelberti liberatus, superius memorati Ottonis potentiam adiit, indicans se non posse pati Berengarii, Adelbertique, necnon Willæ sævitiam, quæ Manassem Arelatensem episcopum contra jus fasque Mediolanensis Ecclesiæ sedi præfecerat. Aiebat sane hanc Ecclesiæ suæ calamitatem, quæ quod se suosque capere oporteret, interciperet. Sed Waflo Cumanus (Comanus vel Comensis) episcopus hunc pone est secutus, non disparem a Berengario atque Adelberto et Willa, quam Walbertum contumeliam se esse perpeßum clamitans. Venerant et nonnulli alterius ordinis ex Italia viri, quos inter illustris marchio Othbertus cum Apostolicis concurrerat nuntiis, a sanctissimo Ottone tunc rege (ut dixi) nunc Augusto Cæsare, auxilium exoptans ». Hæc Luitprandus ; his subjiciens ejus in Italiam expeditionem, quæ contigit anno sequenti. Quod ad Willam pertinet, de qua sunt allate ad Ottonem querelæ, filia fuit Bosonis marchionis Tusciæ fratris Hugonis, uxor Berengarii, impudicitie, sævitie atque omnium denique vitiorum laborans infamia ; quam jure omnium feminarum nequissimam fuisse, idem² Luitprandus affirmat.

4. Porro sic vocavit Joannes papa Ottonem in Urbem, ut tamen ante legatis Apostolicæ Sedis ille juramento promitteret, sibi Romanæque Ecclesiæ fore bene consulturum, omniaque Romanæ Ecclesiæ bona a tyrannide sublata restituere. Quibus etiam juramento dato, Otto consensit. Forma ipsa tunc juramenti concepta et legatis exhibita, recitatur a Gratiano verbis istis³ :

5. « Tibi domino Joanni papæ ego rex Otto promittere et jurare facio per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per lignum hoc vivificæ Crucis, et per has reliquias sanctorum, quod si, permittente Domino, Romam venero, sanctam Romanam Ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabo secundum posse meum, et nunquam vitam, aut membra, et ipsum honorem quem habes, mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut mea exhortatione perdes. Et in Romana Urbe nullum placitum aut ordinationem faciam, de omnibus quæ ad te aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quicquid in nostram potestatem de terra S. Petri pervenerit, tibi reddam. Et cuicumque regnum Italicum commiserit, jurare faciam illum, ut adjutor tui sit, ad defendendam terram sancti Petri, secundum suum posse. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ». Hucusque ibi. Eadem habentur in Vaticana bibliotheca, in Codice a Cencio camerario scripto, in quo Romanæ Ecclesiæ factæ donationes, et multiplices juramentorum formæ inter alia expressa leguntur. Meminit ejusdem Ottonis promissionis istius Joannes ipse, cum per legatos ad eum missos quereretur non fuisse sibi servata promissa : ut ex appendice ad¹ Luitprandam sumus inferius suo loco reddituri. Joannes igitur male conscius de sua in Sedem Apostolicam intrusione, sic liberationem Romanæ Ecclesiæ ab Ottone quem vocat, exoptat, ut tamen antea voluerit sibi esse consultum, ne sui Pontificatus quoquo modo jacturam pateretur. Innatum est a natura latronibus, ut omnes semper timeant, etiam socios, atque adjutoribus non se credant.

6. Cæterum vice versa ipse Joannes per legatos suos promisit Ottoni regi, imperii titulum ex more exhibendum, simulque ea omnia tum ipsum, tum successores ejus præstaluros imperatori, quæ Eugenius papa et Leo promisissent sponte imperatoribus : quanam ista fuerint, intexta habentur in ipsius Ottonis Diplomate donationis factæ eidem Joanni Pontifici, quod inferius suo loco ponetur.

7. *Dunstanus Romam veniens recipit pallium.* — Eodem quoque anno venit Romam S. Dunstanus Cantuariensis creatus episcopus ad Joannem Pontificem, ut ab eo pallium acciperet ; de eo enim ista Osbertus in Dunstano² : « Post hoc temporis, opportunitate accepta, beatissimorum Petri et Pauli Limina petiit, et eum summæ Sedis Pontifex magno sinceræ dilectionis affectu illo venientem excepit ; secumque postea familiariter agens, et agendo, templum sancti Spiritus esse cognoscens, magnifice illum honoravit, ac stola sui Apostolatus, pro qua venerat, decentissime decoravit. Sicque delegata ei legatione Apostolicæ Sedis, genti Anglorum pastorem ac salutis eorum provisorem destinavit. Itaque vir Dei Roma reversus, et in patriarchatum primæ sedis Britanniarum receptus,

¹ Luitp. I. VI. c. 6. — ² Idem, I. III. c. 6. — ³ Dist. LVIII. c. 33. Tibi Domino.

¹ Luitp. I. VI. c. 6. — ² Apud Sur. die XIX Maii tom. III.

in ipsum mundi principem quasi gigas surrexit, et armaturam Dei verbi a dextris et a sinistris constanti virtute in eum vibrare, et membra ejus circumquaque debellare, et prosternere cœpit ac enervare, etc. » Forma autem concessionis sic Apostolicis litteris expressa est¹:

8. « Joannes Episcopus, servus servorum Dei, confratri Dunstano Dorobernensis (Cantuariensis) Ecclesiæ archiepiscopo, vitæ perpetuæ permanendam in Christo salutem.

« Si pastores ovium, solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et oculis conspiciant vigilantibus, ne aliqua ex ovibus aut errando pereat, aut laniata morsibus rapiatur: quanta cura quantoque sudore debemus esse pervigiles ob salutem animarum, qui dicimur pastores esse earum? Attendamus igitur, nos officium exhibere erga custodiam ovium Dominicarum, ne, quasi lupo veniente, territi fugiamus: ne in die divini examinis, pro desidia nostra ante summum Pastorem et negligentia vestra exerceamur, unde modo honoris reverentia in sublimiore arce cæteris dijudicamur. Primatum itaque tuum, in quo tibi ex more antecessorum tuorum vices Apostolicæ Sedis exercere convenit, ita tibi ad plenum confirmamus, sicut B. Augustinum ejusque successores, prefatæ Ecclesiæ pontifices, habuisse dignoscitur.

9. « Pallium vero fraternitati tuæ ex more ad missarum solemniam celebranda commendamus: quo tibi non aliter uti concedimus, quam eo usu quo antecessores nostri prodiderunt, Ecclesiæ tuæ privilegiis in suo statu manentibus. Neque tua prudentia hoc incognitum habet, vel quicumque, quantum indumenti honor moderatione actuum tremendus erit. Honestati morum tuorum hæc ornamenta conveniunt, quatenus, Deo auctore, posses esse conspicuus, ita ut vita tua filiis tuis sit regula, et in illa, si qua fortitudo illis inest, dirigantur, dum in ea quæ imitentur adspiciant ». Et in fine Epistolæ:

10. « Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiæ suæ protectione circumdet, atque ita in timoris sui viam te dirigat, ut post vitæ hujus amaritudinem, ad æternam pervenire simul mereamur dulcedinem. Et hoc scriptum est per manum Leonis scriniarii Sedis Apostolicæ in mense Octobris, Indictione quarta, die primo kalend. Octobris, anno duodecimo (sexto) summi Pontificis Joannis ». Vidisti extrema duo, episcopum sanctissimum, Pontificem vero moribus perditissimum, attamen illum revereri colereque observantissime, recognoscens in illo personam Petri. At de his hæcenus. Jam vero ad ea quæ spectant ad Orientale imperium, convertamus orationem.

11. *Constantini imperatoris Orientalis veneno sublata vitia, virtutes, scripta, cui succedit filius Romanus.* — Hoc eodem anno, die nona Novem-

bris, Constantinus imperat. veneno moritur: quæ autem causa præcesserit de veneno a filio ipsi propinato, hæc habet Curopalates: « Romanus autem Constantini imper. filius, cum jam ad maturiorem pervenisset ætatem, neque sustinere posset a parente suo res administrari, consilium cepit de eo e medio tollendo, conscia etiam sua uxore Caupone. Cum enim Constantinus poculum ad sese expurgandum sumpturus esset, illi clam venenum miscerunt, et Nicetæ mense præfecto permiserunt ut illud imperatori porrigeret. Quod ille sumpturus positum ante venerandas imagines, sive casu quodam, sive etiam sponte lapsus, majorem partem effudit, reliquum autem a Constantino epotum, quod nimis exiguum esset, otiosum et inutile fuit, amissa propria vi. Verum etiam sic Constantinus vix potuit superesse, grassante in illius latere veneno et male ipsum afficiente.

12. « Anno autem sui imperii post Romanum quintodecimo, Septembri mense, Indictione tertia, anno mundi sex millesimo quadringentesimo octavo, exit Constantinus imp. in Olympum montem, specie quidem ut Patrum qui illic degabant precibus armaretur, revera autem ut cum Theodoro Cyzici præsule conjungeretur, qui tum ibi commorabatur, cumque eo de abdicando Polyucto patriarcha Constantinopolitano consultaret. Illuc igitur profectus, sive corporis morbo, sive rursus a filio veneno infectus dolens, recessit, et ad extremum Septembris mensis in lecto decumbens ad regiam urbem pervenit, nonaque Novembris mensis vita functus est, infectis rebus de quibus consuluerat relictis, cum vixisset omne vitæ tempus annos quinquaginta quatuor et menses duos, regnasset autem cum patre et Alexandro puero atque matre annos tredecim, deinde cum Romano, qui tyrannidem occupavit, annos viginti sex, et postquam ille imperio excidit, solus rerum potitus, annos quindecim ». Ab Alexandri autem obitu, annos quadraginta novem inchoatos. Mortuusque sepelitur cum suo parente, usque ad extremum spiritum Polyucto infestus, ac de eo dejiendo cogitans.

13. « Quibusdam diebus ante ipsius obitum, ad quoddam tempus continenter appetente vespera, lapides superne emissi, et intra illius domos multo impetu dilapsi, eximios strepitus edebant: cum vero existimaret a superioribus locis magna vi eos deferri, custodes ad multas noctes instituit, si quem deprehenderent id ansum, sed frustra se laborare nescius erat, quippe cum non ab hominibus ea res accideret, sed a superiori potentia fieret ». Hæc Curopalates de obitu Constantini: qui et de ejus vitæ moribus superius agit, cum vino deditam reprehendit, et oscitantiam in rebus publicis administrandis, sævitiam in puniendo, et in deligendis magistratibus neglectum maximum. De his autem quæ in eo laudem meruerunt subjicit ista:

14. « Non omnino laudabilium actionum exers fuit Constantinus: quæ enim sumus in præ-

¹ Vulelm. de Gest. Pont. Angl. in Dunstano.

senti commemoraturi, et laude et administratione digna, obscurare, et veluti umbra quadam tegere potaere multa illius vitia. Etenim doctrinas, arithmeticam, astronomiam, geometriam, et omnium præstantissimam philosophiam, quæ jamdiu negligentia et superiorum principum inscitia defecerant, proprio studio recuperavit, perquisitis in unaquaque ipsarum peritissimis ac probatissimis viris inventis, magistrisque constitutis; et probos homines approbens et apud se retinens, expulsa temeritate auctor fuit, ut brevi reipublicæ administratio ad probabiliorem rationem traduceretur. Curam item earum suscepit artium, quæ cum manu tractentur, mechanicæ dicuntur, et ad magnum incrementum eas perduxit. Fuit etiam erga Deum pius, religiosus et liberalis, neque unquam cum supplicatione fierent ad sacra templa accessit inanis, neque sine fructu coram Deo conspectus est; verum magnifica dona, qualia deceret amatorem Christi imperatorem, afferebat ».

15. « Ad postremum autem, hic reddamus ejusdem Constantini imperatoris admonitionem ad Romanum filium suum, pariter imperatorem, de non ineundo connubio cum externis gentibus, quod fragmentum esse videtur excerptum ex prolixiori ejusdem Constantini ad filium scriptione. Accepimus autem id Parisiis delatum ex bibliotheca Catharinæ Medicæ reginæ Franciæ græce scriptum, latinitate autem donatum a nostro Petro Morino Parisiensi his verbis :

16. « Agedum vero inde transi : et ad aliud postulati genus a ratione alieni et indecori, decentes et convenientes rationes exquire ac edisce, si qua enim unquam natio ex infidelibus his Borealibus gentibus postulaverit, ut cum Romanorum imperatore affinitatem jungat, ac vel filiam ejus sponsam accipiat, vel propriam dedat filiam ut uxor sit imperatoris vel filii ejus : utere his verbis, et ejusmodi illorum irrationabilem petitionem repelle, ac dicito : De hoc negotio atque argumento præceptum esse, ac formidabilem Constitutionem atque indeprecabilem magni et sancti Constantini, in sacra mensa Catholicæ Christianorum Ecclesiæ S. Sophiæ descriptam : Ne unquam Romanorum imperator affinitatem cum natione contrahat, diversis moribus ac peregrinis a Romanorum statu utente, maxime vero quæ alterius fidei sit, nec sacro initiata baptismo, præterquam cum solis Francis. Hos enim solos magnus ille vir Constantinus sanctus excepit, quod et ipse habuit a partibus illis ortum, ita ut cognatio, multumque commercium sit Francis ac Romanis. Et cur imperatores hortatus est, ut cum illis solis connubia inirent? propter antiquam partium illarum ac gentis claritudinem atque nobilitatem ; conjunctionem autem cum aliis interdicens sancivit, ut qui id ausus esset, tanquam transgressor paternarum institutionum ac sanctionum imperatoriarum, alienus judicaretur a Christianorum cœtibus, et anathemati traderetur.

17. « At memoratus ille imp. Leo, qui et coronam (ut ante dictum est) ab Ecclesia sumpsit, ac sibi imposuit, absque ejus sententia qui tum patriarcha erat, ac brevi improbi sui conatus dignas pœnas exolvit : ausus est sancti illius imperatoris præceptum, quod jam expositum est in sacra mensa descriptum spernere et pro nihilo habere ; ac postquam semel a Dei mandatorumque ejus timore descivit, instituit cum Chagano Chazariæ fœdus nuptiale, ejusque filiam uxorem duxit, magnumque ex eo probrum et sibi inflixit et Romanorum imperio, ut qui majorum violaverit præcepta, ac nihili fecerit. Verumtamen ne ille quidem Christianus orthodoxus erat, sed hæreticus atque leonomachus. Quamobrem hujusmodi scelerum causa, in Ecclesia Dei assidue abdicatur et anathematizatur, ut et Dei et sancti magnique imp. Constantini Constitutionis transgressor ac evorsor. Nequaquam enim capit, Christianos cum infidelibus nuptialem societatem facere, et inire affinitatem, canone id prohibente, atque ab universa Ecclesia statuque Christianorum talem alienum existimante, qui sapientum imperatorum Romanorum sanctiones infregerit.

18. « Quod si objiciatur : Quomodo igitur dominus Romanus imp. cum Bulgaris affinitate se junxit, ac domino Petro Bulgaro propriam neptem dedit uxorem ? Defendendum est, domnum Romanum idiotam et illitteratum hominem fuisse, nec ex iis qui antea in regia educati erant moresque Romanos a principio secuti, neque a genere regio ac nobili, ideoque arrogantius licentiusque multa fecisse ; nec in eo tunc Ecclesiæ vetanti paruisse, neque mandatum ac edictum magni Constantini sequi voluisse ; ideoque mente sententiaque audaci ac arrogante, suumque sequente consilium, ac omnis ignara honestatis, recusanteque quod decorum est atque pulchrum amplecti, et a majoribus traditas Constitutiones tenere, id facere esse ausum : cum hanc solam prætexeret rationabilem causam, ut tantam multitudinem captivorum Christianorum tali facto liberaret, Bulgarique Christiani essent, ac nobiscum fide sociati ; sed nec alioqui imperatoris et legitimi regis filia erat, quæ dabatur nuptum, sed tertii et ultimi, ac etiam alienæ subditi manus, nec in negotiis imperii ullam habentis potestatem. Et verisimile id fuit, ac si aliqua ex consanguineis imperatoris cognatione longinquior, nec proxima regiæ nobilitati, collocaretur ad nuptias propter atiquod publice utile obsequium ejusmodi postremi hominis, et nihil ferme pollutis.

19. « Postquam autem id domnus Romanus perpetravit contra regulam et traditionem Ecclesiasticam, magnique et S. Constantini edictum ac præceptum : tum vivo illi hoc exprobratum est criminique datum, ac exosus fuit senatui populoque universo atque ipsi Ecclesiæ, quod odium exitu ejus declaratum est : tum post mortem similiter contemnitur, et incusatur, et damnationi sub-

jaacet, quippe qui novo exemplo rem designavit indecoram, ac nobilitate reip. Romanæ indignam. Unaquæque enim gens suos mores habet, ac leges, et jura quæ ab aliis differunt; debetque sua tenere, ac ex eadem quisque delectu habito vitæ inire ac exercere societatem. Quemadmodum enim singula animalia cum suo genere consociantur, ita justum est, singulas nationes non ex alienæ gentis, et alia lingua utentibus, sed ex generis ac linguæ suæ hominibus contubernia nuptiarum contrahere; nam inde concordia et consuetudo, amabilisque congressus et societas vitæ, naturæ vi oritur. Alieni vero mores ac dissimiles leges, offensionem gignere ac odium et seditionem solent; ex quo non amicitia et communio, sed inimicitia dissidiaque nascuntur. Propterea non oportet eos qui ex legibus imperare volunt, ea imitari ac sequi quæ a non-

nullis male per imperitiam vel per temeritatem gesta sint, verum eorum qui convenienter legibus ac juste regnarunt, præclara facta habere, tanquam bonas imagines, ad imitationis exemplum, et quæcumque agunt, ad eorum æmulationem conari dirigere. Exitus demum quem is habuit ob facinora ex consiliis suis nata, dominus nempe Romanus idoneum exemplum est ad resipiscendum, ei, qui velit quæ ab eo male gesta sunt æmulari». Hactenus ibi.

20. Defuncto Constantino, Romanus ejus filius succedit imperator, qui eodem anno Basilium filium suum per Polyeuctum patriarcham voluit coronari.

Claruit hoc tempore in Oriente S. Lazarus monachus in Galesio monte juxta Ephesum, cujus Vitam scripsit Georgius patriarcha.

Anno periodi Græco-Romanæ 6453. — Anno Æræ Hispan. 998. — Anno Hegire 349, inchoato die 2 Martii, Fer. 6. — Jesu Christi 960.

— Joannis XII papæ 5. — Romani jun. imp. 2.

1. *Otto rex adversus Berengarium a Joanne PP. evocatur.* — A num. 1 ad 7. « Legati ab Apostolica Sede veniunt », inquit continuator Reginonis ad annum DCCLX, « Joannes diaconus et Azo scriniarius, vocantes regem (nempe Ottonem) ad defendendam Italiam et Romanam rempublicam, a tyrannide Berengarii (Italiæ regis); Walbertus etiam archiepiscopus Mediolanensis et Waldo Cumanus episcopus, et Opertus marchio, Berengarium fugientes, in Saxonia regem adeunt. Sed et reliqui pæne omnes Italiæ comites et episcopi, litteris eum, aut legatis, ut ad se liberandos veniat, exposcunt ». Idem narrat Baronius ex Luitprando, lib. 6, c. 6, qui addit, *Ottonem* collectis copiis in Italiam sese contulisse, quo tamen nonnisi anno sequenti profectus est. *Cumæ*, urbs episcopalis in ora littorali Campaniæ posita, initio Sæculi xiii prorsus eversa. De ea pluribus agit Cluverius lib. 4 Ital. Antiq., pag. 1401 et seqq. Fallitur enim Sigonius lib. 6 de Regn. Ital. qui *Waldonem* Comensem episcopum facit. *Joannes* itaque XII, Pontifex Romanus, postquam multa indigna passus est, legatos illos misit, et Ottonem rogavit, ut *Caroli Magni* exemplo Ecclesiam Romanam Italianamque, a sæva Berengarii et Adelberti ejus filii tyrannide vindicaret. Id si faceret, se illum Augustalibus insignibus ornaturum, ac imperatorem Romanorum appella-

turum, quæ dignitas tum vacabat, a morte nempe Berengarii Senioris. *Otto* sese venturum promisit, interimque juramentum a Baronio recitatum ad Joannem papam misit.

2. *S. Dunstanus anno superiori Cantuariæ archiep. creatus.* — A num. 7 ad 11. Hovedenus, pag. 423 narrat, anno superiori *Elffinum* archiepiscopum Cantuariensem, dum Romam ad petendum pallium tenderet, in Alpinis montibus mortuum esse, eodemque anno *Brithelmum*, qui e Dorsetensium sede ad primatum Cantuariæ erectus fuerat, cum minus idoneus judicaretur, ad relictam Ecclesiam suam rediisse, ac dein *Dunstanum* primæ metropolis Anglorum primatem ab Edgardo rege constitutum esse. Quare *Dunstani* ad Ecclesiam Cantuariensem promotio anno superiori peracta. *Brithelmum* eodem anno Ecclesiæ Cantuariensi præfuisse, de sancti Odonis morte loquentes monstravimus. Pergit Hovedenus: « Anno DCCLX, sanctus Dunstanus ad Romuleam Urbem profectus, Indictione tertia, pallium a Joanne papa suscepit, sicque per pacis itinera ad patriam remeavit. Paucis exinde mensibus interjectis, regalia petit limina, januam regiæ pietatis suggestionem preceque pulsat humillima, ut religiosum, mitem humilemque monachum sui prædecessoris Odonis fratruelcem, beatum Oswaldum, quem in timore

divino sanctisque virtutum operibus verissime probaverat exerevisse, promoveret ad pontificale decus Wigorniensis Ecclesiæ. Annuit rex Edgarus quod sanctus petebat Dunstanus, et ab ipso inthronizatus est ad summum sacerdotium beatus Oswaldus». Ante Hovedenum idem iisdem verbis narravit Simeon Dunelmensis.

3. *Hoc anno pallium a Joanne PP. obtinet.* — Epistolam a Joanne XII *Dunstano* pro pallio concessam, quæ mutila est apud Malmesburiensem, lib. 1 de Gest. Pontif. pag. 212, integram invenit Mabillonius, recitatque Sæc. v Benedict. in Observat. præviis ad Vitam S. Dunstani. Ea apud Malmesburiensem et Baronium his verbis clauditur: «Et hoc scriptum est per manum Leonis scrinia-
lis Sedis Apostolicæ, in mense Octobri, Indictione iv, die primo kal. Octob., anno xii Summi Pontificis Joannis». Idem habetur in exemplari Mabilloniano, nisi quod loco, *die primo kal Octob.*, scriptum est, *die xii kalendarum Octobris*. Verum, uti Baronius et Mabillonius notant, mendum est in anno Pontificis. Uterque legendum putat. *anno vi Joannis duodecimi*. Sed cum Joannes XII anno MCDLVI post diem vicesimum mensis Augusti Pontificatum inierit, legendum, *anno v duodecimi summi Pontificis Joannis*. Eadem Epistola extat etiam apud Eadmerum, lib. 5 Hist. Novorum, sed subscriptio pariter corrupta, et ubique, ut videtur, addititia. Eadmerus enim habet Indictionem iii, uti et Hovedenus. Præterea Pontifices Romani nondum Summi Pontificis, sed universalis papæ nomine in rescriptis appellabantur. Quare hæc subscriptio nihili faciendâ.

4. *Floret S. Oswaldus episc. Wigorniensis.* — Quoad sanctum *Oswaldum*, is sequenti anno episcopus *Wigoniensis* creatus, ut ex mox dictis perspicuum fit, et in morte ejus magis confirmabitur. Quando ad Eboracensem archiepiscopatum translatus fuerit, infra aperiemus. Ejus Vita ab auctore anonymo incertæ ætatis scripta, et tam Sæc. v Benedict. quam in Actis SS. Bollandianis ad diem xxix Februarii recitata. In ea dicitur, *Oswaldum* duodecim monachos in villa *Westbiri* dicta congregasse ac frequenter visitasse, vigiliis et orationibus operam dedisse. Extruxit et illustre monasterium sanctæ Mariæ apud Wigorniam prope Ecclesiam cathedralen, de quo Malmesburiensis in lib. 2 de Reg. cap. 8: «Sedem episcopalem Wigornia, clericis non vi expulsis, sed arte sancta circumventis, replevit monachis regularibus. Expulerat ante regali jussione Ethelwoldus episcopus clericos de Wintonia, qui cum data sibi a rege jussione, ut aut regulariter viverent, aut loco cederent, magis vitam mollem elegissent, tunc tota insula incertis vagabantur sedibus». De sancto Ethelwoldo episcopo Wintoniensi infra verba faciemus.

5. *Porphyrogetteta devotiois causa ad Olympum se confert.* — Ad num. 12 et seqq. Constantini Porphyrogettætæ mors ad annum præcedentem pertinet. Incertus continuator Theopanis in

Constantini imperio, num. 49, eam narraturus ait: «Incesserat imperatorem cupido ingensque desiderium petendi Olympum montem, et ut sanctos Patres illic degentes inviseret, seque venerabilium precum illorum amplo commatu communiret, necnon ut locorum mutatione curaque leniore ægræ valetudini remedium quæreret. Mussitabat enim in eo occulta quædam ægritudo, cujus etiam curandæ causa, medicorum se curæ addixerat, ac ad Olympum exire maxime opus habebat. Hoc desiderio ac amore captus, confestim prætoriam minorem celocem conscendit, venitque ad Bithynorum fines et ad Prietum (Prænetus locus vocatus est ab indigenis, eam nactus appellationem a quodam Bithynorum tutelari Deo). Inde Niceam applicat, urbem olim opulentam ac incolis confertam. Tum ad monasterium venit quod ad montis ascensum situm est, ac Athenogeni martyri illic cultum habenti sacrum est. Ibi loci præpositus, illius patris diploma, rubrica consignatum imperatori ostendit. Aiunt enim, piæ recordationis Leonem imperatorem illac transeuntem, atque ad Olympi verticem iter habentem, ut a Deo filium imperii hæredem votis impetraret, a monasterii tunc præfecto, Petro nomine, audivisse, fore ut filium imperii successorem susciperet, et ut is idem sub vitæ exitum Olympum pariter peteret. Itaque Porphyrogettetus propria patris sui agnita scriptura, veram esse ait monachi vaticinationem.

6. *Moritur.* — «Inde ad Olympi montosa transit, Olympi, inquam, quem et Mysorum censui (nempe Mysis olim in eo sedem habentibus) pridem adscribere. Indeque vix tortuosis, anfractuosis, præruptis, ac quam difficillimis ad ascensum collibus superatis, ad sacrorum Patrum cellas imperator evasit. Quibus visis ac salutatis, eorumque salutarium precum commatu munus, Prusam commigrat, quam olim vir Bithynus imperans, fortitudinis rerumque bello præclare gestarum nobilioribus gentis regibus, monumentum condiderat. In hujus pæne promeriis ac suburbanis cum Thermæ occurrissent, iis lavit: quo loco ferunt fabulæ, Herculem quærendo Hylam circumquaque palantem et Hylæ necem cruore abstersisse. Interim admonent sacri Patres, esse in Olympi summo vertice seniore m ascetam in spelunca signis effulgentem: quo ille nunlio, hinc ejus visendi desiderio excitatur. At vero senior divina collustratus apparitione, quasi ad eum imperator venisset, relicta cella sua, facta reverentia (prone scilicet salutato), Benedic, ait. Quærit imperator, quisnam tandem, et unde, et quomodo, ac quo venerit? Respondit ille, cum majestatem tuam ad me venire cognoverim, ego potius ad te venio. Tum imp. Dei nutu seniore m ad se missum suspicatus, ejusque precibus communitus, cum vitæ terminum sibi proximum adesse didicisset, ad sanctorum Patrum cellas reversus est: ciboque cum illis recreatus, cito ad mare descendit». Paulo post: «Vixit ab ortu suo annos quinquaginta

quinque, menses duos, dies.....; mortuus est mensis Novembris die quinta decima, Indictione tertia; anno a mundo condito sexcies millesimo quadringentesimo sexagesimo nono (sed legendum, sexagesimo octavo), relicto Romano imperatore, atque Helena Augusta Romani matre ».

7. *Ea profectio et mors ad annum præcedentem pertinent.* — Ex his liquet primo, *Porphyrogenetam* anno superiori, quo Indictio in kalendis Septemb. incæpit, vivendi finem fecisse, iisdem enim mense ac Indictione cum vita functum tradunt etiam Curopalates ac Cedrenus. Quare annus mundi 6469 loco laudato corruptus est; is enim per quindecim partitus quatuor Indictiones relinquit, et tamen ipsemet auctor diserte prodit *Porphyrogenetam Indictione tertia* e vivis excessisse. Quapropter loco 6469, legendum 6468. Idem annus mundi depravatus est apud Curopalatem, cujus verba Baronius num. 42 refert. Ibi enim dicitur, *Porphyrogenetam anno mundi 6408* in Olympum montem perrexisse, cum scribendum fuisset, *anno mundi 6468*, ut recte Cedrenus habet. Liquet secundo, diem emortualem Constantini incertum esse, cum Curopalates apud Baronium ac Cedrenus asserant, eum *die nona Novembris* demortuum, et tam incertus continuator Theophanis citatus, quam Simeon Logotheta ejus mortem mensis Novembris die xv accidisse affirmant. Curopalatis tamen et Cedreni opinionem præferendam esse, ex dicendis in morte Romani Junioris constabit. Liquet tertio, *Constantini* nativitatem cum anno nongentesimo quinto exacte a nobis copulatam esse, cum tam Zonaras quam Curopalates ac Cedrenus scribant, eum vixisse annos quinquaginta quatuor ac menses duos; quod idem sine dubio incertus continuator Theophanis prodiderat, sed locus ejus a librariis corruptus. Liquet quarto, eum anno DCV mense Septembri in lucem prodixisse, cum vivere desierit, die nona, vel quinta decima Novembris, postquam menses duos supra annos LIV vixisset. Idem incertus continuator *Porphyrogenetam* principem fuisse prudentem, pium, ac justum, ac probitate neminem illi parem emittisse, sed epularum vini que amantio rem tradit. Eum scientias, quæ ob incuriam et inscitiam imperatorum perierant, sua industria instaurasse, artibusque magnum incrementum attulisse, jam supra narravimus.

8. *Romanus Jun. eodem anno patri successit.* — Ei anno superiori successit *Romanus Junior* filius, qui vicesimum primum ætatis annum attigerat quando pater obiit, ut habet incertus continuator Theophanis in ejus Vita. Leo enim Grammaticus, Simeon Logotheta et Georgius monachus Historias suas in Constantino Porphyrogeneto absolvunt. Bis nuptias iniit, primum cum *Bertha*, Hugonis Italiæ regis filia, cum qua per annos quinque vixit, obiitque intacta ac virgo, ut tradit Curopalates. Exinde alia Constantino patre eidem data uxor *Anastasia*, plebeis ac cauponiis orta parentibus, quam *Theophanonem* appellavit. Hæc post Romani

excessum, imperium per aliquot annos rexit, ut infra videbimus. Uxoris instinctu, Helenam matrem et sorores suas aula amovit: « Sorores Zoem », inquit citatus continuator, « Theodoram, Agatham, Theophanonem, Annamque aula detrusas ad Caniclii ædes, ubi Sophia Augusta Christophori imperatoris uxor tonsis crinibus monacham agebat, ipsas quoque sanctimonialium ritu capillis muletavit, ac quanquam multis Helena matre sororibusque rei facinus deplorantibus largeque queritantibus, cum se illæ mutuo adstringerent, et collo aliis aliæ prope hæerent, nihil amplius tragico illo spectaculo consecute sunt, quam ut mutis ac inaudibus lacrymis defungerentur ». Corrigenus itaque Ducangius in familiis Augustis Byzantinis ac Familia XIX, qui duos tantum liberos, *Romanum* nempe juniorem, et *Theodoram* Joanni Tzimisæ imperatori postea nuptam, *Porphyrogenetæ* perperam attribuit, quique secutus Zonaram scribit illum *Helenæ* uxori superstitem fuisse, contra fidem omnium aliorum scriptorum Byzantinorum. Quando Romanus junior suscepit imperium, natus jam ei erat *Basilius Porphyrogenetus*, unius anni puer. Post patris excessum alium genuit, cui *Constantini* nomen inditum. Ille brevi post a *Polyeuto* patriarcha in sanctæ Sophiæ ambone Augustali corona donatus est, inquit idem continuator. Accuratius Cedrenus de utroque Romani Jun. filio ait, « eadem tertia Indictione, festo Paschalis die (die sc. XXII mensis Aprilis, in quem hoc anno Pascha incidit) filio suo (nempe Basilio) coronam imperatoriam opera Polyeucti imponit in magno templo. Insequenti anno, rursus ei filius in fontano palatio nascitur, quem a patre Constantinum nominavit ». Uterque postea imperavit, ut suo loco videbimus.

9. *Expediit adversus urbem Cretensem decreta.* — Leo Diaconus, qui ab obitu Constantini Porphyrogenetæ ad mortem usque Joannis imperatoris cognomento Tzimisæ Historiam continuavit, expeditionem a Romano Jun. adversus Agarenos Cretam insulam occupantes susceptam refert. Is auctor hæcenus ineditus, ea a Combefisio in latinam linguam versus, opera viri clarissimi Bernardi Montfauconi monachi Benedictini Congregationis S. Mauri, a nobis lectus, et quoad præcipua capita descriptus est, ad sequentium annorum historiam certius illustrandam. Leo itaque initio sui Operis ait, se scripturum quæ vel oculis usurpavit vel quæ ab iis qui noverant, diligenter didicit. « Huic Romano imperatori, inquit, in mentem venit, ut Arabum Cretensium potentiam ferocientem, inque Romanos cædes spirantem Dei nutu penitus profligaret. Etenim infortunio quod Romanis nuper acciderat, immensum superbiens, Romanæ ditionis littora locaque maritima prædationibus maxime infestabat. Qua vero ratione Romanorum illa clades contigerit, cursim narrabo.

10. *Nicephoro Phocæ committitur.* — « Constantinus imperator cum Cretensium injuriam occultasque grassationes ferre non posset, justo con-

scripto exercitu, multaque longe navium incendiariarum instructa classe, adversus Cretam misit, quasi primo statim assultu, præliique incæptantis clamore ea potiturus; ducis tamen ac prætoris ignavia imperitiaeque (viri scilicet exsecti, cubiculariique in umbra educati, Paphlagonum regione oriundi; Constantinus ei nomen, Gonzyles cognomen erat, tametsi patriciorum illustri dignitate fulgebat) omnis hic exercitus, paucis dumtaxat exceptis, a Barbaris concisus, interneconeque deletus est. Hanc cladem sua manu resarcire imperator ex animo cupiens, Nicephorum Phocam magistrorum dignitate clarum, Orientalibus cum imperio præfectum (domesticum scholarum hunc Romani magistratum nuncupant) virum strenuum acrisque ingenii, rebusque bellicis exercitatum, ducem prætoremque Cretensis ejus expeditionis creavit. Ille itaque Nicephorus imperatoris jussu Asiaticis collectis copiis et in naves expositis, brevique expedita navigatione, plurimis item igniariis convectis triremibus (dromones Romani vocant, ac si dicas celoces) ad Cretam appulit; quodque opportunum excensus tempus videbatur, qua præditus esset bellicæ rei peritia, ipso experimento manifeste ostendit. Scalis enim in rates impositis, littorique admotis ac in eo explicatis, pedites atque equites ab æquore in aridam devexit. Quo novo inauditoque spectaculo attoniti Barbari turmatim per campum coibant, phalangem suam atque aciem indivulsam servantes, Romanorumque in ipsos impetum sustinentes. Tunc Romanorum dux Nicephorus triplici agmine distributa acie, clypeisque ac hastis longe constipata, bellicum cauens, cum Crucis trophæum præire jussisset, obversa fronte in Barbaros irrui: gravique conserto prælio, instarque grandinis devolantibus telis, haud fieri poterat ut Barbari Romanarum imbrem sagittarum diutius ferrent: quinimo terga vertentes solutaque phalange, quam effuse licuit cursum expedientes, in suum se prædium receperunt. Romani vero pone sequentes immensam eorum stragem dederunt. Talem nimirum prima aggressio pugnaque laustum Romanis nacta finem est.

11. *Nicephorus Phocas Cretam obsidet.* — « Quia vero, uti a me dictum est, Barbari intra muros sese incluserant, convocatis prætor copiis, Cretensium urbem vallo cingit. Triremes vero ac reliquias onerarias, tranquillo in portu ac navali confertas stationem habere jubet, marisque potiri, ac si aliquas Barbarorum classes navesque aliquas oberrantes conspicerent, mox insequi, ignique humido concremare ». Post multa adversus Saracenos ab eo in Creta insula patrata, urbis obsidionem his verbis enarrat: « Undique igitur lustrato oppido, cum omnino aggressu difficile ac pæne inaccessum videret, cujus alterum latus tuto mare præsidio cingeret, ab altero autem, æquali pæne

planitie lateque expansa rupe niteretur, supra quam positum ac fundatum esset: ipsa vero structura novum quid ac inauditum præferebat. Ex aggesta enim humo pilisque caprinis ac suum setis coactis prorsus compactis confecta mœnia erant, tantæ latitudinis, ut duo currus facile in eis junctim obeundo percurrerent. Assurgebant altitudine quanta par erat. Accedebant et duæ in latum quam maxime ductæ fossæ atque profundæ, qua undique munimentum præstarent. Cum sic igitur munitum oppidum prorsusque ejus arduam expugnationem novisset, tale quid contra machinatur. A littore ad austrum spectante cœpta structura, ad alteram usque littoris partem quod terræ interjectum erat, septo intercludit, ne scilicet Barbari pro libito in agrum facile effundi possent; libertumque ipsi erat pugnam conserere aut non conserere, cum et luberet ». Narrat postea Leo Diaconus nova stratagemata a Nicephoro adinventata, urbisque expugnationem, quæ cum anno sequenti contigerit, eam ad illum annum differimus. Porro incertus continuator Theophanis in Romano Jun. num 10, ubi fuse de expeditione Cretensi agit, ait eam inchoatam *mense Julio, Indictione quinta*. Sed jam non semel monuimus, Indictiones in eo auctore variis in locis corruptas esse, quod in ista omnino dicendum, cum urbs anno sequenti, Indictione quarta, notato mense Martio capta fuerit. Quare loco, *Indictione quinta*, legendum, *Indictione tertia*.

12. *Slavorum conversio.* — Postquam Otto Germaniæ rex Slavos variis impressionibus attrivit, demum currenti anno « universos Slavorum populos suo imperio subjecit, et quos pater ejus (Henricus nempe Auceps) uno grandi bello domuerat, ipse tanta deinceps virtute constrinxit, ut tributum et Christianitatem pro vita simul et patria gratanter susciperent: baptizatusque est totus gentilium populus, Ecclesiæ in Slavonia ædificatæ, monasteria etiam virorum ac mulierum Deo servientium plurima constructa. Tunc Slavonia in duodeviginti pagos dispertita est, qui dicuntur ad Christianam fidem omnes, exceptis tribus, fuisse conversi », inquit chronographus Magdeburgensis hæcenus ineditus, Sæc. v Benedict. pag. 574.

13. *Floret Atto episc. Vercellensis.* — Ad hunc usque annum et ultra vixisse Attonem seu Haitonem nomine *secundum*, ostendit Dacherius in Protogo ad tomum viii Spicilegii, ubi aliqua ejus opera hæcenus inedita publicavit, nempe *Capitulare seu Capitula Attonis episcopi* librum de *pressuris Ecclesiasticis*, atque Epistolas varias. « Episcopus Vercellensis fuit », inquit Ughellus in Italia sacra, « ab an. DCDXLV, doctissimus theologus et canonista ». De aliis ejus operibus adhuc ineditis legendi Oudinus in Supplem. Script. Ecclesiast. et Natalis Alexander part. 1, Sæc. ix et x, pag. 304.

JOANNIS XII ANNUS 6. — CHRISTI 961.

1. *Otto in Italiam venit, regno potitur.* —

Annus sequitur Redemptoris nongentesimus sexagesimus primus, Indictione quarta, quo Otto rex Germaniæ vocatus in Italiam legationibus Joannis papæ et aliorum, antequam recederet e Germania, Wormatiæ comitia habuit, in quibus filium suum Ottonem ex Adelaide genitum creavit regem, quem Willelmo Moguntino archiepiscopo ejus ex alia matre filio nutriendum commisit. Quibus peractis, nullo obice in Italiam venit, atque Papiæ constitit. Inde vero Romam anno sequenti profecturus præmisit Attonem abbatem Fuldensem ad habitacula statuenda. Hæc apud Reginonem hoc anno. De his agens Luitprandus hæc ait¹: « Horum, inquit, rex piissimus lacrymosis questibus inclinatus, non quæ sua sunt, sed quæ JESU Christi cogitans, filium suum sibi cognominem, contra morem puerilibus in annis, regem constitutum in Saxonia dereliquit: ipse collectis copiis in Italiam percitus venit: qui tanto Berengarium atque Adelbertum celerius expulit, quanto evidentius constat, quod commilitones Petrum et Paulum sanctissimos Apostolos habuit. Bonus itaque rex dispersa colligens, et contracta consolidans, quod cuique proprium fuit, restituit ». Hæc ipse. Qui bene principibus Apostolorum tantam sine sanguine partem victoriam tribuit. Etenim bellici apparatus Berengarii ad resistendum haud mediocres erant, sed eos Deus cito dissolvit. Quomodo id acciderit, historia Longobardorum ducum Beneventanorum aperit his verbis:

2. « Adelbertus Berengarii filius venit cum magno apparatu, populusque nimis valde ad Clusas venit fauces (istæ sunt Alpium ora, per quæ Transalpini se consueverunt immittere in Italiam) qualiter cum Ottone certamen inirent; feruntque plurimi, sexaginta millia pugnatorum fuisse cum Adelberto; sed cum una die unaque nocte ibi morarentur, et Ottonis exercitus non appropinquaret, comites ad Adelbertum dixerunt: Vellemus, domine, ut Papiam cum paucis pergas, et tuo genitori dicas, quatenus Longobardorum regnum sub

vestra ditione committat, quia nos minime sub illius potestate amplius jam durabimus. Si vobis committit regnum, nos totis viribus pugnabimus; sin autem, Italiæ regnum extero regi commitemus; quia sævitiam illius ejusque conjugis omnimode sustinere nequimus. Sed dum patri et matri quod dictum ei fuerat intimasset, et pater dictis obtemperasset, mater vero Willa dictis ejus nullo modo assensum dedit. Quapropter ad Clusas reversus est, et suis comitibus omnia propalavit. At illi omnes exinde irati sunt, protinusque illum reliquerunt, et unusquisque in suas urbes remeavit. Sicque Otto rex sine impedimento in Italiam introivit, atque Italiæ regnum obtinuit ». Hæc ibi. Quæ desiderantur in aliis, sicque (quod ait Luitprandus) auxilio Apostolorum Petri et Pauli, difficillimum bellum Otto magna gloria absque ullo labore confecit. Quomodo vero his magna felicitate confectis, est profectus in Urbem, suo loco anno sequenti dicturi sumus.

3. *S. Mauritii corporis translatio.* — Hoc eodem anno ab Ottone rege translatum fuisse Magdeburgum corpus S. Mauritii ducis Thebæorum legionis, et aliorum quorundam suorum sociorum, illicque decenti honore eosdem martyres cultos esse, testatur Ditmarus hujus temporis scriptor libro secundo sui Chronici.

4. *Creta insula a Sarracenis per Nicephorum liberata, ad Christianam fidem revertitur ope Niconis Armeni sanctitate celebris.* — Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno, Indictione quarta, tradit Ciropalates, Cretam insulam, postquam annis ferme quadraginta a Sarracenis fuerat occupata, a Nicephoro Phoca ejusque germano Leone recuperatam, Sarracenis inde dejectis, ac penitus victis et profligatis. Cum autem longa possessione Sarracenorum propemodum jam in ea Christianitas defecisset, aliis metu, blanditiis aliis ad Mahometanum cultum abductis, dirutisque Ecclesiis omnibus, iis exceptis, quas ipsi in sacrilegum usum suæ impietatis converterant: consilium Dei fuit, ut ad tantam Cretensis Ecclesiæ desolationem instaurandam, virum sanctissimum Niconem mitteret Armenum genere, cujus res præclare gestas græce

¹ Luitp. l. vi. c. 6.

conscriptas, ex Sfortiana bibliotheca acceptas Jacobus Sirmundus Arvernus Ricomagensis (quem alicubi errore Parisiensem nominavi), Societatis Jesu professor, in latinum convertit. Hic quippe non a Græcis tantum, sed a Latinis honore sanctorum cultus invenitur: die enim vicesima sexta Novembris a Græcis in Menologio, et a Latinis in Romano Martyrologio ejus nomen inter sanctos relatum habetur, annis singulis publice in Ecclesia recolendum. Cujus primordia (ut res summas summam perstringam) sic breviter accipe:

5. « Ortus iste in Ponto Polemouico parentibus honestissimis, iisdem insciis, ubi adolevit, fugam arripens, ad monasterium Aureæ Petræ dictum, situm in finibus Ponti et Paphlagoniæ, religione sanctissimum sese contulit: ibique sub ejus monasterii abbate viro religiosissimo, ad duodecimum annum monasticam vitam omnibus numeris perfectionis excoluit. Cum vero divinitus admonitus ejus abbas, ipsum ad plurimarum gentium conversionem vocatum e monasterio abire cogit ad Apostolatus sui munus implendum: ut plane de eo illud Joannis elogium haud incongrue usurpari possit¹: Fuit homo missus a Deo ». Quippe qui ut alter Joannes, vox clamantis in deserto, et illud ubique jugiter inclamantis, PŒNITENTIAM AGITE, ab iisdem vocibus cognomentum acceperit, ut dictus sit *μετανοεῖτε*, id est, pœnitentiam agile. Qui primum Orientis ubi peragrasset regiones, apostolatus sui primitias in conversione Armenorum ab innumeris, quibus delinebantur erroribus, Deo dicitur consecrasse. Ista tamen ab auctore non recensentur, eo quod ipse res ab eo gestas in Græcia tantum, ubi et defunctus est, ut sibi noliores, scribendas suscepit. Ubi vero Dei omnipotentis misericordia, Creta insula est recuperata a Christianis, ad ejus culturam idem Nicon ab Oriente evocatus, a Deo mittitur. Quæ autem ibi operatus sit, sic accipe ab auctore narrata:

6. « Cum igitur regiones non paucas Orientium partium peragrasset, et publica pœnitentiæ prædicatione innumeras gentes ad salutis portum per pœnitentiam, meliorisque vitæ mutationem perduxisset, ad Cretam insulam navigandum sibi esse intellexit. Illuc enim divino quodam nutu vocabatur. Etenim simul atque insulam ingressus est ab Agarenorum jugo nuperrime liberatam, Romanoque imperio restitutam per Nicephorum, fœdis autem detestandæ Agarenorum superstitionis vestigiis adhuc plenam et refertam, ejus scilicet incolæ diuturna atque assidua cum Sarracenis consuetudine, ad illorum mores, prolixi odor et abrepti, nefanda etiam et profana eorum orgia fuerant amplexi. Ut igitur eo delatus, solemne illud suum: Pœnitentiam agile, inclamare cepit; attoniti peregrino et inaudito prædicationis genere insulani, animisque incensi, vehementer in eum commoti sunt, adeo quidem, ut manus etiam inferre cogila-

rent: manifestum enim ad furorem illos adegerat res nova et inusitata, præoccupatos nimirum, deditosque (ut diximus) superstitionis Sarracenorum cæremoniis.

7. « Videns ergo immilis atque intractabilis gentis ingenium, sentiensque tanlam duriliem, uisi prudenti quadam arte perdomari non posse: secundam (quod aiunt) navigationem, priore ommissa, instituit, sapientumque medicorum exemplo, eorum curationem apposite simul ac solerter aggressus est. Habebat enim Paulum in ea re ducem ac magistrum. Itaque missam faciens insolitam illam prædicandi rationem: quod ex usu futurum in eo jam elucens perspicax futurorum gratia præmonebat; seorsum aliquos abducens, quos reliquis intelligentiores, et ad bonum excipiendum paratioros norat, blandis primum verbis illorum ferocitatem lenire, duritiemque animi emollire cepit; deinde sensim eos permovere, occulta cujusque facta (ut meus Jesus olim Samaritanæ) viteque flagitia redarguens. Quo factum est, ut eximiam ejus virtutem agnoscentes, confestim iras ponerent, animorumque impetus revocarent; et quem malo nunc affecerant, eundem magno suo bono venerarentur, propositamque ab eo rectam fidem amplectentes, odii modum ad benevolentiam profectusque sui cumulum converterent. Consuetudo enim (ut ait ille) ad majora et perfectiora viam munit. Itaque sapiens, si minus verborum copia, at veritatis facultate piscator erat, hominum animas venari sciens, easque ad immortalitatem divinis eloquiis et non humanæ sapientiæ, sed Spiritus sancti doctrina traducere. Ex illo igitur tempore Cretenses Niconem tanquam a Deo missum Apostolum habuerunt, totamque insulam ejus fama compleverunt. Confluebant ad eum universi, et sicut Deo, illi adhærebant, ita ut vim legis quidquid præceperat, oblineret.

8. « Quare cum securo jam animo ad solitam prædicationem rediisset, ad baptismum omnes, veræque fidei disciplinam pertulit. Tum errore omni e medio sublato, Ecclesiis per totam insulam ædificatis, sacerdotibus, diaconis, æditisque designatis, reliquis etiam ritibus et cæremoniis apte distributis, vivendi legibus descriptis, omnibus denique quæ in animo erant, ne quem Cretensium boni expertem relinqueret, ordine constitutis, Gortyna discessit, triumque dierum iter progressus, quodam in loco sub noctem constitit, ubi antiquissimi templi, quantum ex ruderibus conjicere erat, vestigia cernebantur. Hoc in loco cum nocturno hymno rite decantato, et crucegero baculo humi defixo, somno se dedisset, lucernarium quasi lumen ante baculum in aere libratum videre visus est. At somno decusso cum surrexisset, non jam somnium, sed vera visio objecta est. Divina quædam lampas haud materialis a cruce irradians, ad diluculum usque astanti et oranti, Deoque gratias pro tanto munere agenti lumen exhibuit.

9. « Cumque iterum, Deo (ut patuit) sic vo-

¹ Joan. 1.

lente, somno indulsisset, ornatæ mulieris species apparuit, quæ dirutum templum instaurari jubebat, omnium Domino sic placere confirmans. Illo autem interrogante, quænam esset, quæ talia pro imperio juberet: Photina sum, inquit, martyr et famula Christi. Quod nisi reipsa quod volo expleveris, pedem ex insula non efferes. Experrectus ad hæc sanctus, propter visionis varietatem, ambiguo animo erat, ut inane potius insomnium fuisse crederet, quam divinæ gratiæ illustrationem. Quare quæ audierat contemnens, cœptum iter tenebat. Cum repente ademptam sibi oculorum aciem sensit, eoque tandem indicio divini numinis imperium id fuisse cognovit: quod ubi jussa exsequi constituit, visum mox recepit. Sed quoniam nec ligo in promptu erat, nec pala, nec adjutor ullus, o mira, Domine, et arcana opera tua! nocte insecuta, finitimis loci accolis ignea ibi columna per tenebras lucens apparuit; prodigioque excitii, subito accurrerunt, et cum ex Nicone quæ viderat didicissent, suam quisque ope-

ram conferre jussi, communi omnes consensu imperio paruerunt. Itaque sedula ejus sollicitudine, vigilantia, alacritate, opus exactum, templumque Martyris biennii spatio perfectum est. In qua postea aram erigendam ac rite consecrandam curavit, sacerdotesque in ea institui, simulque omnia juxta Ecclesiasticos ritus peragi præscripsit. Omnibusque posthæc valere jussis, navigium conscendit, ac secundo cursu provectus Epidaurum, quod Damalam incolæ cognominant, die quinto pervenit, etc. » At de rebus Cretensibus hætenus.

10. Quomodo autem universam Græciam pœnitentiam prædicando peragravit, pluraque miracula operatus sit, atque uberes fructus ex sua prædicatione collegerit: idem auctor pluribus narrat abbas monasterii ejusdem sancti Niconis nomine nuncupati, qui patria Lacedæmonius ejus Vitam scripsit anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo, ut ex ipsius scriptis apparet.

Anno periodi Græco-Romanae 6454. — Anno Æræ Hispan. 999. — Anno Hæziræ 350, inchoato die 20 Feb., Fer. 4. — Jesu Christi 961.

— Joannis XII papæ 6. — Romani jun. imp. 3.

1. *Otto M. Ottonem filium regem Germaniæ creat.* — Ad num. 1 et seq. Continuator Reginonis de Ottone Germaniæ rege verba faciens ait: « Rex in Italiam ire disponens (quo a Joanne XII papa vocabatur) maximam suorum fidelium multitudinem Wormatiæ coadunavit: ubi consensu et unanimitate regni procerum totiusque populi, filius ejus Otto rex eligitur. Indeque progrediens convenientia quoque et electione omnium Lothariensium Aquis rex ordinatur. Ordinato vero filio, pater in Saxoniam rediens, dispositis regni negotiis, filium Willelmo archiepiscopo (Moguntino scilicet) tenendum et nutriendum commisit, sicque per Bavariam et Tridentum in Italiam se admisit: ubi omnes pæne Italiæ comites et episcopos obvios habuit, et (ut decuit) ab eis honorifice susceptus, potestative et absque ulla resistantia Papiam intravit, et palatium a Berengario destructum reedificare præcepit. Berengarius vero et Willa (uxor ejus) filiique eorum, quibus poterant munitionibus aut castellis includebantur, et nusquam forinsecus contra regem quid audentes progrediebantur ». Sigbertus in Chronico ad hunc Christi annum habet: « Filium suum Ottonem, puerum septen-

nem, Aquisgrani die sancto Pentecostes in regem inungi fecit: eoque commendato archiepiscopis fratri Brunoni et filio Willelmo ad Italiam tendit ». Quare initium Ottonis II in Germania regnantis a die vicesima sexta mensis Maii, in quam hoc anno festum Pentecostes incidit, deducitur.

2. *Creta a Nicephoro Phoca capta.* — Ad n. 4 et seqq. Leo diaconus *Cretæ* obsidionem anno superiori a Nicephoro Phoca Romani exercitus duce inchoatam pluribus describit, et narrationem suam his verbis claudit. *Nicephorus Phocas* cum admotis ad Cretensem urbem castris illic hyberna duceret, ac exercitum militaribus studiis exercebat, obsidionalesque machinas fabricaret, verna paulatim tempestate ex hyberna mutante, ac apparente qui præsto erat, armato exercitu, inque altam phalangem instructa acie, clangentibus tubis, tympanisque perstreperantibus contra oppidum proficiscitur. Acri conserta pugna restiterunt per tempus aliquod Cretenses, strenue fortique animo e muris dimicantes, ac Romanorum non paucos vulnerantes. Qua re perspecta, prætor petrarias quantocius adduxit, illisque lapidum imbrem Barbaros peti jussit. Ad hæc etiam obsidionalem peculiarius machinam